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Wij verzoeken u vriendelijk bij verdere correspondentie ons kenmerk te vermelden, zodat wij uw brief sneller kunnen

beantwoorden.

Fractie Partij van de Arbeid
t.a.v. Mw IJff


Datum: Uw kenmerk: Ons kenmerk: Behandeld door:

26 september 2023


2023123875/2023127531 D.A.H.M. Uijl

Onderwerp:   Doorkiesnummer / e-mail:

Beantwoording aanvullende artikel 4.5 vragen over landbouwsubsidie (0344) 64 90 90
D.Uijl@wsrl.nl

Beste mevrouw IJff,


Hieronder vindt u de beantwoording op de door gestelde aanvullende schriftelijke vragen ex artikel
4.5 RvO over landbouwsubsidie.

Vraag 1
Moeten wij de antwoorden zo begrijpen dat vanwege de werklast de RVO het waterschap ontmoedigt om een registratie van gronden te laten plaatsvinden waarmee WSRL verzekerd kan zijn dat er geen fraude met landbouwsubsidies kan plaatsvinden op bezit van WSRL?

Antwoord 1
Ja, RVO vraagt om geen percelen te laten registreren gezien de werkdruk bij RVO. Het gebruik van percelen of delen van percelen, dient door gebruikers ieder jaar opgegeven en ingetekend te worden. Hiertoe zijn dus alleen gebruiker/eigenaren en gebruikers met een overeenkomst met eigenaar gerechtigd.
Bij opgave voor RVO dienen alle percelen ingetekend te worden die eigendom zijn van WSRL en waar we zelf het beheer en onderhoud verrichten. De percelen in eigendom van WSRL en waarop een gebruiksovereenkomst zit, dienen door gebruikers opgegeven te worden. De verzekering dat er geen fraude kan plaatsvinden op bezit van WSRL door registratie bij RVO, is fictie. RVO hanteert verder een verantwoord vertrouwen en zero tolerance bij misbruik beleid om fraude te voorkomen1.

Vraag 2
En moeten wij het zo begrijpen dat het waterschap dit accepteert en dus niets doet tot het moment dat de RVO ons benadert met een verdacht feit?

Antwoord 2
Bij een vermoeden van fraude, proberen we te achterhalen wie de fraudeur is, en vervolgens de illegale situatie te beëindigen. Voor de mogelijkheden om illegale opgave vast te stellen en hoe hierna te handelen, zijn we op ambtelijk niveau in gesprek met RVO.


1 RVO, Verantwoord vertrouwen en zero tolerance bij misbruik via
https://www.rvo.nl/onderwerpen/subsidiespelregels/ezk/verantwoord-vertrouwen
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Vraag 3
Kan het college aangeven of ze bereid is om bij de RVO na te vragen, n.a.v. het artikel van Follow The Money, hoe RVO in de toekomst gaat voorkomen dat de fraude zoals beschreven in het artikel blijft plaatsvinden?

Antwoord 3
In overleggen die Waterschap Rivierenland heeft met de RVO zal aandacht worden gevraagd voor dit probleem. Controle op hoe RVO in de toekomst dergelijke fraude gaat voorkomen, ligt primair bij het ministerie van EZK.

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

het college van dijkgraaf en heemraden
van Waterschap Rivierenland

de secretaris-directeur,     de dijkgraaf,


ir. Z.C. Vonk        prof. Dr. J.C. Verdaas


Bijlagen: --

Afschrift: Archief (inclusief bijlagen)

